UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn
nhân tử vong vì tai nạn giao thông”

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày         tháng 11  năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-BATGT ngày 31/10/2024 của Ban An toàn
giao thông huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng“Ngày thế giới tưởng
niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024;

Ngày “Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm
2024 là ngày Chủ nhật 17/11/2024, được phát động và tổ chức trên phạm vi cả
nước với thông điệp “Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:
1. Hoạt động truyền thông
Tập trung tuyên truyền từ nay cho đến ngày 22/11/2024.
a) Công cụ tuyên truyền: Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng

như: loa phát thanh, viết tin, bài trên trang mạng xã hội, Website đơn vị để tuyên
truyền về sự kiện; tuyên truyền trực quan như: pano, áp phích; tờ rơi.

b) Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng

niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những đau thương mất mát do tai
nạn giao thông gây ra; những địa chỉ cần sự giúp đỡ và chia sẻ của cộng đồng xã
hội.

- Cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cảnh báo những
hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội từ đó nâng cao
trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông.

- Tuyên truyền các thông điệp về An toàn giao thông từ đó nâng cao ý thức
chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng và hình thành văn
hoá giao thông học đường.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm
TTATGT bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024: “Thượng tôn pháp luật
để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

c) Khẩu hiệu (slogan) truyền thông:
- Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó!
- Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại!

2

2. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở tổ chức cho giáo viên, nhân
viên và học sinh dành 01 phút mặc niệm và đọc thông điệp nạn nhân tử vong
vì tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai, ngày 18/11/2024.

4. Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng
ứng phù hợp, thiết thực đảm bảo hoạt động tuyên truyền, giáo dục; đối thoại
trong nhà trường về nguy cơ và hậu quả do tai nạn giao thông; các biện pháp
phòng tránh tai nạn giao thông; phối hợp với các đoàn thể ở địa phương tổ chức
thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông trên
địa bàn (nếu có).

5. Báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và
Đào tạo (qua bộ phận HĐNG, email: khuongln.pdien@hue.edu.vn) trước ngày
23/11/2024 để tổng hợp báo cáo các cấp theo đúng quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT (qua P.GDTX-CN&CTTT-CTHS);
- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT-HT);
- Phòng GD&ĐT: LĐCV;
- Website Phòng;
- Lưu: VT, HĐNG.

  TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phúc

mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T11:29:07+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T11:29:31+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T11:29:43+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!